Дело № 1- 439/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 27.09.2018 г. 

Судья Фрунзенского районного суда С.-Петербурга ФИО1, с участием государственного обвинителя - ст. помощника прокурора Фрунзенского района С.-Петербурга ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника - адвоката Барамия К.З., при секретаре Коваленко М.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> работающего 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного: СПб, 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере, а именно: 

ФИО3, осуществляя деятельность в магазине от имени и в интересах ООО 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Санкт-Петербург 

<

адрес> имея на основании доверенности право распоряжения денежными средствами со счета Общества, открытого в ПАО «

<

данные изъяты> достоверно зная о том, что в соответствии со ст. 9, ч.ч. 1-2 ст. 10.2, ч.ч. 3, 5 ст. 11, п.п. 12-13 ч. 2 ст. 16 Федерального закона РФ № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон РФ №171-ФЗ от 22.11.1995) оборот алкогольной продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота; алкогольная продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте; алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией, которая должна содержать сведения в том числе о сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия, государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти; розничная продажа алкогольной продукции не допускается без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов, без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, а также о том, что в соответствии с ч. 2 ст. 18 Федерального закона РФ №171-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ лицензии выдаются на осуществление закупки, хранения и поставки алкогольной продукции и розничной продажи алкогольной продукции, осознавая, что при вышеперечисленных условиях ООО «

<

данные изъяты> не имеет право на хранение и розничную продажу алкогольной продукции, желая систематически извлекать доход, принял решение на хранение и розничную продажу алкогольной продукции покупателям в магазине ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное извлечение прибыли при осуществлении деятельности без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, по хранению и розничной продаже алкогольной продукции, совершенные в крупном размере, ФИО3, зная о том, что ООО 

<

данные изъяты>» не имеет правовой возможности приобретения алкогольной продукции по договорам поставок для ее хранения и дальнейшей реализации (розничной продажи), незаконно хранил до момента производства осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут, в магазине ООО «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, разместив алкогольную продукцию в вышеуказанном магазине с информацией об ассортименте и ценах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут ФИО3, реализуя свой преступный умысел, используя продавца магазина ФИО10, ничего не подозревавшую о его преступных намерениях, реализовал в розницу участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ФИО11 часть хранящейся в магазине по указанному адресу алкогольной продукции – коньяк «Российский коньяк трехлетний «РОРО», 1 бутылка, объемом 0,25 литров, крепостью 40%, стоимостью 295 рублей; коньяк «Российский коньяк пятилетний «РОРО», 1 бутылка, объемом 0,25 литров, крепостью 40%, стоимостью 305 рублей; водку «Водка пять озер», 1 бутылка, объемом 0,5 литров, крепостью 40%, стоимостью 350 рублей.

После проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» 30.10.2017г. в период времени с 18 часов 30 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия – помещения магазина продуктов питания ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес> обнаружена и изъята алкогольная продукция различного наименования: 

- 1 бутылка «Замок Ламброн выдержка 3 года виски купажированный» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 429 рублей;

- 2 бутылки «Виски купажированный выдержка 8 лет Замок Ламброн» объемом 0,5 литр, крепость 40%, стоимостью 749 рублей каждая, общей стоимостью 1498 рублей;

- 1 бутылка «Скотч Терьер» «Купажированный виски из шотландских висковых дистиляторов» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 399 рублей;

- 4 бутылки «Bell"s» Виски шотландский купажированный «Бэллс Ориджинал» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 539 рублей каждая, общей стоимостью 2156 рублей;

- 1 бутылка «Bell"s» Виски шотландский купажированный «Бэллс Ориджинал» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 1030 рублей;

- 1 бутылка «Bell"s», «Виски шотландский купажированный «Bell"s original», объемом 1,0 литр, крепость 40%, стоимостью 1242 рубля;

- 1 бутылка «Ben Ross» «Виски шотландский купажированный» выдержка 3 года» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 638 рублей;

- 1 бутылка «Ben Ross», «Виски шотландский купажированный «Бен Росс» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 829 рублей;

- 2 бутылки «Виски шотландский купажированный Clan MacGregor» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 529 рублей каждая, общей стоимостью 1058 рублей;

- 1 бутылка «Clan MacGregor», «Виски шотлндский купажированный «клан МакГрегор» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 640 рублей;

- 1 бутылка «The Famous Grouse», объемом 0,35 литра, крепость 40%, стоимостью 640 рублей;

- 2 бутылки «The Famous Grouse», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 1090 рублей каждая, общей стоимостью 2180 рублей;

- 6 бутылок «Grants», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 799 рублей каждая, общей стоимостью 4794 рубля;

- 1 бутылка «Grant"s», «Виски шотландский купажированный «Грантс фамили Резер», объемом 1,0 литр, крепость 40%, стоимостью 2000 рублей;

- 1 бутылка «Glen Clide», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 563 рубля каждая, общей стоимостью 1126 рублей;

- 2 бутылки «Red Label», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 749 рублей каждая, общей стоимостью 1498 рублей;

- 2 бутылки «Red Label», объемом 0,7 литра, крепость 40%, стоимостью 1099 рублей каждая, общей стоимостью 2198 рублей;

- 1 бутылка «Scotch Whisky Choice Original» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 339 рублей; 

- 2 бутылки «Scotch Whisky MacRoys» «Виски Шотландский купажированный» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 599 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1199 рублей 98 копеек;

- 2 бутылки «Seven Yards», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 549 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1099 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «James & James», объемом 0,7 литра, крепость 40%, стоимостью 479 рублей;

- 1 бутылка «Jim Beam», объемом 0,7 литра, крепость 40%, стоимостью 1292 рубля;

- 1 бутылка «William Lawson"s» Виски шотландский купажированный «Вильям лоунсонс» не менее 3-х лет выдержки" объемом 0,2 литра, крепость 40%, стоимостью 340 рублей;

- 2 бутылки «William Lawson"s», «Виски купажированный "Вильям лоусонс» не менее 3-х лет выдержки" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 790 рублей каждая, общей стоимостью 1580 рублей;

- 1 бутылка «William Lawson"s» Виски купажированный «Вильям лоунсонс» не менее 3-х лет выдержки" объемом 0,7 литр, крепость 40%, стоимостью 1100 рублей;

- 5 бутылок «William Lawson"s» Виски купажированный «Вильям лоунсонс» не менее 3-х лет выдержки" объемом 1,0 литр, крепость 40%, стоимостью 1450 рублей каждая, общей стоимостью 7250 рублей;

- 2 бутылки с жидкостью «White Horse», «fine old», объемом по 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 619 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1239 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «White Horse», «fine old», объемом 0,7 литра, крепость 40%, стоимостью 1170 рублей;

- 1 бутылка «Tower Bridge GIN» «Джин «Тауэр Бридж» объемом 0,5 литр, крепость 40%, стоимостью 389 рублей;

- 1 бутылка «Джин лондонский сухой «Гордонс» «Gordon"S» объемом 0,75 литров, крепость 40%, стоимостью 1249 рублей;

- 1 бутылка «Джин Трафальгар сухой джин» «Trafalgar»объемом 1,0 литр, крепость 37,5%, стоимостью 1200 рублей;

- 1 бутылка «Dos Mexicanos Tequila» «Дос Мексиканос сильвер текила» объемом 0,7 литр, крепость 38%, стоимостью 874 рубля;

- 2 бутылки «Tequila Hacienda La Capilla Gold» «Текила Асьенда Ла Капитолла голд» объемом 0,5 литр, крепость 38%, стоимостью 659 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1319 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «Оле мексикана» Сильвер», «Напиток спиртной на основе текилы» объемом 0,71 литров, крепость 38%, стоимостью 687 рублей;

- 3 бутылки «Бакарди карта бланка» «Bacardi carta blanca» объемом 0,75 литров, крепость 40%, стоимостью 1200 рублей каждая, общей стоимостью 3600 рублей;

- 2 бутылки «Oakheart Premium Spirit Drink», «Оакхарт Ориджинал» «Напиток спиртной на основе рома» объемом 1 литр, крепость 35%, стоимостью 949 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1899 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «ФИО4 Супериор» «Bacardi superior» объемом 0,75 литров, крепость 40%, стоимостью 899 рублей;

- 1 бутылка «ФИО4 карта Нэгра» «Bacardi carta Negra» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 1199 рублей;

- 1 бутылка «Архон», «Российский коньяк пятилетний», объемом 0,5 литра, крепость 40%, стоимостью 499 рублей 90 копеек;

- 1 бутылка «Армянский коньяк Баграт», «Коньяк армянский «Баграт» пятилетний» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 459 рублей;

- 2 бутылки «Барклай Де Толли», «Российский коньяк пятилетний «Барклай де Толли» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 364 рубля каждая, общей стоимостью 728 рублей;

- 1 бутылка «Бахчисарай коньяк» «Российский коньяк пятилетний «Бахчисарай»» объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 350 рублей;

- 1 бутылка «Российский коньяк трехлетний "Бахчисарай"» объемом 0,5 литр, крепость 40%, стоимостью 499 рублей 90 копеек.

- 1 бутылка «Бахчисарай старый Крымский коньяк» «Российский коньяк пятилетний» объемом 0,5 литр, крепость 40%, стоимостью 797 рублей;

- 1 бутылка "Бержерак", "Александр Бержерак коньяк четырехлетний" объемом 0,35 литров, крепость 40%, стоимостью 385 рублей;

- 1 бутылка "Бержерак", "Александр Бержерак коньяк четырехлетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 542 рубля;

- 5 бутылок "Золотая выдержка" Российский коньяк четырехлетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 149 рублей каждая, общей стоимостью 745 рублей;

- 2 бутылки "Золотая выдержка" Российский коньяк четырехлетний" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 329 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 659 рублей 80 копеек;

- 2 бутылки "Золотая выдержка коньяк", "Российский коньяк четырехлетний "Золотая выдержка" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 449 рублей каждая, общей стоимостью 1058 рублей;

- 2 бутылки "Золотая выдержка коньяк", "Российский коньяк пятилетний "Пять звездочек" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 529 рублей каждая, общей стоимостью 1058 рублей;

- 2 бутылки «Золотая выдержка коньяк», «Российский коньяк четырехлетний», объемом 1,0 литра, крепость 40%, стоимостью 699 рублей каждая, общей стоимостью 1398 рублей;

- 2 бутылки "Киновский", "Киновский коньяк трехлетний" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 243 рубля каждая, общей стоимостью 486 рублей;

- 3 бутылки "Киновский коньяк пятилетний" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 271 рубль каждая, общая стоимость 813 рублей;

- 1 бутылка "Киновский", "Киновский коньяк пятилетний" объемом 0,35 литров, крепость 40%, стоимостью 385 рублей;

- 2 бутылки "Киновский", "Киновский коньяк трехлетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 357 рублей каждая, общей стоимостью 714 рублей;

- 13 бутылок "Киновский", "Киновский коньяк пятилетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 542 рубля каждая, общей стоимостью 7046 рублей;

- 5 бутылок "Киновский коньяк трехлетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 103 рубля каждая, общей стоимостью 515 рублей;

- 4 бутылки "Киновский коньяк пятилетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 110 рублей каждая, общей стоимостью 440 рублей;

- 3 бутылки «Коктебель», «Российский коньяк трехлетний «Коктебель», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 595 рублей каждая, общей стоимостью 1785 рублей;

- 3 бутылки "Российский коньяк трехлетний "Крымский" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 756 рублей каждая, общей стоимостью 2268 рублей;

- 2 бутылки "Коньяк четырехлетний Московский" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 126 рублей каждая, общей стоимостью 252 рубля;

- 2 бутылки "Коньяк четырехлетний Московский" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 303 рубля каждая, общей стоимостью 606 рублей;

- 10 бутылок "Российский "РОРО" коньяк пятилетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 86 рублей каждая, общей стоимостью 860 рублей;

- 6 бутылок "Российский коньяк пятилетний "РОРО"" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 277 рублей каждая, общей стоимостью 1662 рубля;

- 2 бутылки "Российский коньяк трехлетний "РОРО" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 389 рублей каждая, общей стоимостью 778 рублей;

- 4 бутылки "Российский коньяк пятилетний "РОРО", объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 439 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1759 рублей 60 копеек;

- 3 бутылки "Российский коньяк "Севастополь" трехлетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 379 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1139 рублей 70 копеек;

- 1 бутылка "Старейшина" Российский коньяк трехлетний" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 269 рублей 90 копеек;

- 2 бутылки "Старейшина", "Российский коньяк трехлетний "Старейшина" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 449 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 899 рублей 98 копеек;

- 5 бутылок "Старейшина", "Российский коньяк пятилетний "Старейшина" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 569 рублей каждая, общей стоимостью 2845 рублей;

- 1 бутылка "Армянский коньяк №3 "Страна камней" трехлетний" объемом 0,2 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей;

- 8 бутылок "Старый город" "коньяк пятилетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 137 рублей каждая, общей стоимостью 1096 рублей;

- 1 бутылка «Коньяк "Старый город» пятилетний, объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 513 рублей;

- 6 бутылок "Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний" объемом 0,1 литров, крепость 40%, стоимостью 129 рублей каждая, общей стоимостью 774 рубля;

- 6 бутылок "Старый Кенигсберг коньяк четырехлетний" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 494 рубля каждая, общей стоимостью 2964 рубля;

-1 бутылка "Старый Кенигсберг", "Коньяк четырехлетний" объемом 0,375 литров, крепость 40%, стоимостью 450 рублей;

- 7 бутылок "Старый Кенигсберг", "Коньяк четырехлетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 510 рублей каждая, общей стоимостью 3570 рублей;

- 5 бутылок "Старый Кенигсберг", "Коньяк пятилетний" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 708 рублей каждая, общей стоимостью 3540 рублей;

- 6 бутылок "Трофейный коньяк четырехлетний", объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 399 рублей каждая, общей стоимостью 2394 рубля;

- 13 бутылок «Коньяк трехлетний "Три звездочки" российский" Виски" объемом 1,0 литр, крепость 40%, стоимостью 209 рублей каждая, общей стоимостью 2717 рублей;

- 1 бутылка "Коньяк армянский "5 звезд" объемом 0,25 литров, крепость 40%, стоимостью 449 рублей;

-2 бутылки "Черноморский", "Российский коньяк пятилетний "Черноморский 5 звездочек" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 629 рублей каждая, общей стоимостью 1258 рублей;

- 5 бутылок «Настойка горькая Бульбашъ на березовых пупышках», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 353 рублей каждая, общей стоимостью 1765 рублей;

- 6 бутылок «Настойка горькая Бульбаш зубровая» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 570 рублей;

- 2 бутылки «Настойка горькая Бульбашъ Зубровая», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 353 рубля каждая, общей стоимостью 706 рублей;

- 2 бутылки «Настойка горькая Бульбашъ Клюквенная», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 262 рубля каждая, общей стоимостью 524 рубля;

- 2 бутылки «Настойка горькая Бульбаш Медовая с перцем» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 190 рублей;

- 1 бутылка «Бульбаш настойка горькая медовая с перцем» объемом 0,2 литр, крепость 40%, стоимостью 165 рублей;

- 4 бутылки «Настойка горькая Бульбашъ Медовая с перцем», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 353 рубля каждая, общей стоимостью 1412 рублей;

- 3 бутылки "Настойка сладкая", "Боярышник" объемом 0,5 литров, крепость 20%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 687 рублей;

- 1 бутылка "Настойка сладкая", "Вишня на коньяке " объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей;

- 2 бутылки "Настойка сладкая", "Клюква" объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 458 рублей;

- 4 бутылки "Настойка сладкая", "Миндаль с коньяком " объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 916 рублей;

- 3 бутылки "Настойка сладкая", "ФИО5 на коньяке нежная" объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 687 рублей;

- 2 бутылки "Настойка сладкая", "Рябиновая с коньяком" объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 458 рублей;

- 5 бутылок "Настойка сладкая", "Чернослив в коньяке " объемом 0,5 литров, крепость 18%, стоимостью 229 рублей каждая, общей стоимостью 1145 рублей;

- 8 бутылок «Настойка горькая перцовая» «Балтийская волна» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 50 рублей каждая, общей стоимостью 400 рублей;

- 6 бутылок «Настойка горькая Перцовая» Балтийская волна» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 172 рубля каждая, общей стоимостью 1032 рубля;

- 1 бутылка «Настойка горькая «Граф Ледофф с ароматом клюквы» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей 90 копеек;

- 2 бутылки «Настойка горькая «Граф Ледофф с ароматом лимона» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 559 рублей 80 копеек;

- 2 бутылки «Настойка горькая «Граф Ледофф с ароматом черной смородины» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 559 рублей 80 копеек;

- 1 бутылка «Настойка горькая "Зубровка Легендарная"» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 299 рублей;

- 2 бутылки «Медовуха Гречишная с ароматом меда настойка горькая» объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 259 рублей каждая, общей стоимостью 518 рублей;

- 4 бутылки «Настойка горькая Перцовочка ладога» объемом 0,25 литр, крепость 35%, стоимостью 109 рублей каждая, общей стоимостью 436 рублей;

- 2 бутылки «Настойка горькая Перцовочка», объемом 0,5 литров каждая, крепость 35%, стоимостью 229 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 459 рублей 98 копеек;

- 10 бутылок «Горькая настойка Три старика» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 95 рублей каждая, общей стоимостью 950 рублей;

- 4 бутылки «Горькая настойка три старика» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 125 рублей каждая, общей стоимостью 500 рублей;

- 3 бутылки «Настойка горькая три старика», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 362 рубля каждая, общей стоимостью 1086 рублей;

- 1 бутылка «Finlandia Cranberry» «Спиртной напиток «Финляндия крэнберри»» объемом 0,7 литров, крепость 37,5%, стоимостью 749 рублей;

- 1 бутылка «Finlandia Grapefruit» «Спиртной напиток со вкусом грейпфрукта» объемом 0,7 литров, крепость 37,5%, стоимостью 749 рублей;

- 2 бутылки «Спиртной напиток «Медный перегон классический» «Классический вкус деревенского самогона», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 289 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 579 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «Спиртной напиток «Медный перегон пшеничный», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 289 рублей 99 копеек;

- 2 бутылки «Бальзам «Брянский», объемом 0,5 литров, крепость 45%, стоимостью 445 рублей каждая, общей стоимостью 890 рублей;

- 6 бутылок «Бальзам Бугульма» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 75 рублей каждая, общей стоимостью 450 рублей;

- 13 бутылок «Бальзам Легенда Итаалмаса» объемом 0,1 литр, крепость 45%, стоимостью 62 рубля 80 копеек каждая, общей стоимостью 816 рублей 40 копеек;

- 2 бутылки «Белая березка Premium vodka» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 319 рублей каждая, общей стоимостью 638 рублей;

- 11 бутылок «Водка беленькая» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью 902 рубля;

- 5 бутылок «Водка Беленькая Классика» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 129 рублей каждая, общей стоимостью 645 рублей;

- 3 бутылки «Водка беленькая золотая», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 319 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 959 рублей 70 копеек;

- 1 бутылка «Водка беленькая классика», объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 359 рублей;

- 1 бутылка «На березовых бруньках Водка особая оригинальная», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 215 рублей;

- 5 бутылок «Водка Бульбаш особая» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 63 рубля каждая, общей стоимостью 315 рублей;

- 2 бутылки «Водка Владимирский стандарт» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 121 рубль 50 копеек каждая, общей стоимостью 243 рубля;

- 2 бутылки «Водка Владимирский стандарт», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 205 рублей каждая, общей стоимостью 410 рублей;

- 19 бутылок «Водка Государев заказ» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 57 рублей каждая, общей стоимостью 1083 рубля;

- 2 бутылки «Журавли водка», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 269 рублей каждая, общей стоимостью 538 рублей; 

- 2 бутылки «Зеленая марка традиционная водка», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 199 рублей каждая, общей стоимостью 398 рублей;

- 2 бутылки «Зеленая марка "Традиционная"» объемом 1 литр, крепость 40%, стоимостью 399 рублей каждая, общей стоимостью 798 рублей;

- 6 бутылок «Водка Зеленая марка Кедровая» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 59 рублей каждая, общей стоимостью 354 рубля;

- 1 бутылка «Водка "Зубровка классическая"» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей;

- 5 бутылок «Ивушка люкс Водка», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 249 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 1249 рублей 50 копеек;

- 1 бутылка «Водка Рыжий Йошкин кот», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 378 рублей;

- 1 бутылка «Люли люли особая водка к столу находка «С хренком», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 300 рублей;

- 1 бутылка «Морошка водка особая на минеральной воде Карелии уровень 3 мягкости», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей 99 копеек;

- 4 бутылки «Водка особая "Немиров"» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 246 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 987 рублей 60 копеек;

- 11 бутылок «Водка Русская валюта», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 190 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 2099 рублей 90 копеек;

- 2 бутылки «Русский стандарт» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 549 рублей каждая, общей стоимостью 1098 рублей;

- 1 бутылка «Русский стандарт Вишня традиционная русская настойка на ягодах» объемом 0,5 литров, крепость 29%, стоимостью 299 рублей 99 копеек;

- 1 бутылка «Русский стандарт Original» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 299 рублей 99 копеек;

- 4 бутылки «Водка Русский стандарт Original» объемом 0,7 литров, в тубусе, крепость 40%, стоимостью 299 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1199 рублей 96 копеек; 

- 2 бутылки «Русский стандарт Gold» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 349 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 699 рублей 98 копеек;

- 1 бутылка «Русский стандарт Platinum» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 704 рубля;

- 1 бутылка «Русский стандарт Platinum» объемом 0,75 литров, крепость 40%, стоимостью 910 рублей;

- 1 бутылка «Питерская ночь водка», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 599 рублей;

- 3 бутылки «Водка Посадская на мягкой ключевой воде», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 249 рублей каждая, общей стоимостью 747 рублей;

- 3 бутылки «Водка Пять озер» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 129 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 389 рублей 70 копеек;

- 4 бутылки «Водка пять озер», объемом 0,375 литров, крепость 40%, стоимостью 244 рубля каждая, общей стоимостью 976 рублей;

- 3 бутылки «Водка пять озер», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей каждая, общей стоимостью 717 рублей;

- 2 бутылки «Водка пять озер», объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 339 рублей каждая, общей стоимостью 678 рублей;

- 1 бутылка «Водка Пять озер» объемом 1,0 литров, крепость 40%, стоимостью 459 рублей;

- 10 бутылок «Салют, Златоглавая водка Люкс», объемом 0,5 литров, крепость 38%, стоимостью 252 рубля каждая, общей стоимостью 2520 рублей;

- 1 бутылка «Солнечная деревенька Солодовая водка», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей;

- 1 бутылка «Зимняя деревенька Солодовая водка», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей;

- 1 бутылка «Водка «Сордис золотая»», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 329 рублей;

- 13 бутылок «Водка "Старая марка классическая"» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 199 рублей каждая, общей стоимостью 2587 рублей;

- 1 бутылка «Столичная водка" объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 579 рублей;

- 9 бутылок «Русская валюта водка люкс Premium» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 101 рубль каждая, общей стоимостью 909 рублей; 

- 1 бутылка «Настоящая русская водка Парламент» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 611 рублей 10 копеек;

- 2 бутылки «Водка Пшеничная "Стандарт" зерновой спирт «Люкс»», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 209 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 419 рублей 80 копеек;

- 3 бутылки «Водка сухой закон классическая», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 199 рублей каждая, общей стоимостью 597 рублей;

- 4 бутылки «Талка водка», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 259 рублей каждая, общей стоимостью 1036 рублей;

- 1 бутылка «Талка водка», объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 379 рублей;

- 6 бутылок «Водка Три старика Люкс» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 240 рублей каждая, общей стоимостью 1440 рублей;

- 3 бутылки «Водка Особая Талка Сибирский кедр» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 145 рублей каждая, общей стоимостью 435 рублей;

- 10 бутылок «Водка "Тайга" на спирте Альфа» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 67 рублей 20 копеек каждая, общей стоимостью 672 рубля;

- 3 бутылки «Vodka Taiga» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 145 рублей каждая, общей стоимостью 435 рублей;

- 2 бутылки «Водка «Тайга»», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 229 рублей 90 копеек каждая, общей стоимостью 459 рублей 80 копеек;

- 4 бутылки «Водка Тельняшка» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 82 рубля каждая, общей стоимостью328 рублей;

- 2 бутылки «Водка Тостов родниковая», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 349 рублей каждая, общей стоимостью 698 рублей; 

- 14 бутылок «Водка Три старика Люкс» объемом 0,1 литр, крепость 40%, стоимостью 49 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 699 рублей 86 копеек;

- 3 бутылки «Три старика Люкс», объемом 0,5 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 259 рублей каждая, общей стоимостью 777 рублей;

- 3 бутылки «Урожая Водка на расторопше», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 249 рублей каждая, общей стоимостью 747 рублей;

- 1 бутылка «Водка ханская» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 299 рублей 99 копеек;

- 5 бутылок «Водка Хлебный колос», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 206 рублей каждая, общей стоимостью 1030 рублей;

- 2 бутылки «Водка Хлебная половинка пшеничная мягкая», объемом 0,45 литров, крепость 40%, стоимостью 226 рублей каждая, общей стоимостью 452 рубля; 

- 2 бутылки «Водка Хлебная половинка ржаная мягкая», объемом 0,45 литров, крепость 40%, стоимостью 226 рублей каждая, общей стоимостью 452 рубля;

- 9 бутылок «Водка Хортица Классическая» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 199 рублей 99 копеек каждая, общей стоимостью 1799 рублей 91 копейка; 

- 2 бутылки «Хортия классическая», «Премиум качество», объемом по 0,7 литров каждая, крепость 40%, стоимостью 309 рублей каждая, общей стоимостью 618 рублей; 

- 1 бутылка «Хортия платинум», «Премиум качество», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 229 рублей 99 копеек;

- 1 бутылка «Хортия Серебярная прохлада», «Премиум качество», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 229 рублей 99 копеек;

- 9 бутылок «Водка Хортица Классическая» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 195 рублей каждая, общая стоимость 1755 рублей;

- 1 бутылка «Водка царская золотая» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 1550 рублей;

- 2 бутылки «Водка царская золотая Premium» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 551 рубль каждая, общая стоимость 1102 рубля;

- 3 бутылки «Водка царская Оригинальная» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 399 рублей каждая, общая стоимость 1197 рублей;

- 2 бутылки «Водка царская оригинальная» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 499 рублей каждая, общая стоимость 998 рублей;

- 1 бутылка «Водка царская золотая» объемом 1,0 литр, крепость 40%, стоимостью 749 рублей;

- 2 бутылки «Водка Царь кедр на кедровых орешках», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 745 рублей каждая, общая стоимость 1490 рублей;

- 2 бутылки «Absolut Vodka» "Водка "Абсолют" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 549 рублей каждая, общей стоимостью 1098 рублей;

- 1 бутылка «Absolut Vanilla Vodka» "Водка "Абсолют ванилия" объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 899 рублей;

- 4 бутылки «Beluga Noble Russian Vodka» "Белуга Нобл" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 849 рублей каждая, общей стоимостью 3396 рублей;

- 2 бутылки «Drova firewood Ecological Vodka» «Водка «Дрова очищена березовым углем»», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей каждая, общей стоимостью 558 рублей;

- 1 бутылка «Drova firewood Ecological Vodka Bottled in Russia» «Водка «Дрова очищена дубовым углем», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 279 рублей;

- 1 бутылка «Finlandia» "Финляндия Водка" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 489 рублей;

- 1 бутылка «Finlandia Redberry» "Финляндия Redberry Водка" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 579 рублей;

- 3 бутылки «Finsky Ice Vodka LUX» «Водка Финский лед», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей каждая, общей стоимостью 717 рублей;

- 5 бутылок «Водка Fish Чистого севера», объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 239 рублей каждая, общей стоимостью 1195 рублей;

- 5 бутылок «Graf Ledoff Light Vodka» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 176 рублей каждая, общей стоимостью 880 рублей;

- 1 бутылка «Graf Ledoff Vodka» объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 176 рублей;

- 1 бутылка «Graf Ledoff premium Quality Vodka» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 327 рублей;

- 1 бутылка «Graf Ledoff Light Vodka» объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 327 рублей;

- 3 бутылки «Graf Ledoff Light Vodka» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 457 рублей каждая, общей стоимостью 1371 рубль;

- 2 бутылки «Graf Ledoff premium Quality Vodka» объемом 0,7 литров, крепость 40%, стоимостью 457 рублей каждая, общей стоимостью 914 рублей;

- 1 бутылка «Vodka Tundra» "Водка Tundra nordic nature. Водка крайнего севера" объемом 0,5 литров, крепость 40%, стоимостью 299 рублей;

- 13 бутылок «Wise Style platinum» "Водка Wise Style" (Мудрый стиль) платиновая" объемом 0,25 литр, крепость 40%, стоимостью 278 рублей каждая, общей стоимостью 3614 рублей.

Общая стоимость изъятой алкогольной продукции, согласно заключению эксперта №462/11-1 от 06.03.2018 ФБУ Северо-Западный РЦСЭ МЮ РФ, составила 202 573,28 рублей, что относится к крупному размеру. 

ФИО3 с предъявленным обвинением полностью согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство им заявлено добровольно, после проведения консультаций с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Адвокат подсудимого поддержала ходатайство ФИО3 

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом изложенного суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Обвинение, с которым согласился ФИО3, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ст. 171.3 ч.1 УК РФ, как хранение и розничную продажу алкогольной продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, указанные в вводной части, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия проживания его семьи.

ФИО3 совершил умышленное преступление небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, вместе с тем, подсудимый признал вину и раскаивается в содеянном, ранее не судим и не привлекался к уголовной ответственности, работает, имеет на иждивении 

<

данные изъяты> а также 

<

данные изъяты>, являющегося 

<

данные изъяты>. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает 

<

данные изъяты>

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими наказание, а их совокупность - исключительными, и приходит к выводу, учитывая также цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, к выводу о назначении ему наказания в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, на основании положений ст.64 УК РФ.

Вещественные доказательства в виде алкогольной продукции, изъятой в ходе осмотра места происшествия в помещении магазина продуктов питания ООО «Питер-Юг», суд, учитывая выборочное проведение проверки на соответствие требованиям ГОСТ указанной алкогольной продукции различных наименований, вскрытие в ходе лабораторных испытаний образцов указанной алкогольной продукции, полагает необходимым уничтожить в соответствии с требованиями ст.81 ч.3 п.1 УПК РФ (с учетом акта о списании).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.3 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание на основании ст.64 УК РФ в виде штрафа в размере 500 000 ( пятисот тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - 

<

данные изъяты> 

Указанная сумма штрафа подлежит перечислению в бюджет по следующим реквизитам: получатель УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по СПБ и ЛО), 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: